
Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 201532 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

354640 SP SANTA CRUZ DO RIO PARDO R$ 594,15
354710 SP SANTA MERCEDES R$ 1.188,30
354850 SP S A N TO S R$ 7.723,95
354870 SP SÃO BERNARDO DO CAMPO R$ 26.142,60
354890 SP SÃO CARLOS R$ 594,15
354910 SP SÃO JOÃO DA BOA VISTA R$ 2.376,60
354980 SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO R$ 594,15
355030 SP SÃO PAULO R$ 5.941,50
355200 SP S I LV E I R A S R$ 1.188,30
355230 SP SUD MENNUCCI R$ 594,15
355255 SP SUZANÁPOLIS R$ 2.376,60
355475 SP TRABIJU R$ 594,15
355520 SP TURIÚBA R$ 594,15
355535 SP UBARANA R$ 1.188,30
355610 SP VALENTIM GENTIL R$ 1.188,30
355630 SP VA L PA R A Í S O R$ 594,15
355635 SP VA R G E M R$ 594,15
355640 SP VARGEM GRANDE DO SUL R$ 594,15
355650 SP VÁRZEA PAULISTA R$ 2.376,60
170030 TO AGUIARNÓPOLIS R$ 594,15
170035 TO ALIANÇA DO TOCANTINS R$ 1.188,30
170130 TO ARAGOMINAS R$ 4.159,05
170190 TO ARAGUACEMA R$ 1.782,45
170305 TO BANDEIRANTES DO TOCANTINS R$ 594,15
170307 TO BARRA DO OURO R$ 1.782,45
170360 TO BRASILÂNDIA DO TOCANTINS R$ 594,15
170382 TO CACHOEIRINHA R$ 1.782,45
170384 TO CAMPOS LINDOS R$ 2.376,60
170390 TO CASEARA R$ 594,15
171670 TO COLMÉIA R$ 2.376,60
170600 TO COUTO MAGALHÃES R$ 594,15
170610 TO C R I S TA L Â N D I A R$ 5.347,35
170710 TO DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS R$ 1.782,45
170825 TO FORTALEZA DO TABOCÃO R$ 594,15

170950 TO GURUPI R$ 1.188,30
170980 TO IPUEIRAS R$ 594,15
1 7 111 0 TO ITAPORÃ DO TOCANTINS R$ 1.188,30
1 7 11 5 0 TO JAÚ DO TOCANTINS R$ 594,15
1 7 11 8 0 TO JUARINA R$ 1.188,30
1 7 11 9 0 TO LAGOA DA CONFUSÃO R$ 594,15
171200 TO LAJEADO R$ 594,15
171215 TO L AVA N D E I R A R$ 594,15
171250 TO MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS R$ 1.188,30
171330 TO M I R A N O RT E R$ 2.376,60
172100 TO PA L M A S R$ 1.188,30
171650 TO PEDRO AFONSO R$ 2.376,60
171660 TO PEIXE R$ 2.376,60
171790 TO PONTE ALTA DO TOCANTINS R$ 2.376,60
171840 TO PRESIDENTE KENNEDY R$ 594,15
171850 TO RECURSOLÂNDIA R$ 1.188,30
171855 TO RIACHINHO R$ 2.376,60
171884 TO SANDOLÂNDIA R$ 594,15
171889 TO SANTA RITA DO TOCANTINS R$ 1.782,45
171890 TO SANTA ROSA DO TOCANTINS R$ 2.376,60
172000 TO SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS R$ 594,15
172020 TO SÃO MIGUEL DO TOCANTINS R$ 2.970,75
172025 TO SÃO SALVADOR DO TOCANTINS R$ 594,15
172065 TO S I LVA N Ó P O L I S R$ 1.188,30
172080 TO SÍTIO NOVO DO TOCANTINS R$ 594,15
172085 TO SUCUPIRA R$ 594,15
172120 TO TO C A N T I N Ó P O L I S R$ 2.376,60
172125 TO TUPIRAMA R$ 1.782,45
172210 TO XAMBIOÁ R$ 4.753,20

PORTARIA No- 1.338, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

Habilita Laboratórios de Exames Citopatológicos do Colo do Útero.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 3.388/GM/MS, de 30 de dezembro de 2013, que redefine a qualificação nacional em Citopatologia na prevenção do Câncer do Colo do Útero (QUALICITO) no âmbito da Rede

de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas;
Considerando a Portaria nº 176/GM/MS, de 29 de janeiro de 2014, que atualiza questões acerca do financiamento da QUALICITO; e
Considerando a avaliação da Coordenação-Geral de Atenção às Pessoas com Doenças Crônicas, do Departamento de Atenção Especializada e Temática, da Secretaria de Atenção à Saúde, resolve:
Art. 1º Ficam habilitados os estabelecimentos de saúde, constantes do anexo a esta Portaria, como Laboratório de Exames Citopatológicos do Colo do Útero.
Art. 2º O custeio decorrente das referidas habilitações será financiado por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), após a apuração da produção no Banco de Dados do Sistema de

Informações Ambulatoriais-SIA.
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 Atenção à Saúde da População

para Procedimentos de Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0008 - Controle do Câncer.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE Município Gestão CNES Estabelecimentos Tipo de Habilitação
AL 270030 Arapiraca Municipal 2005069 Núcleo de Prev e Diagnóst. Câncer I
AL 270030 Arapiraca Municipal 6450601 Centro Citolog Femina - CITOFEM I
AL 270040 Atalaia Municipal 6680046 Biomed I
AL 270210 Colônia de Leopoldina Municipal 2003856 Unid Mista Maria L. Cavalcante I
AL 270230 Coruripe Municipal 3551423 CEDLIM I
AL 270430 Maceió Estadual 5335426 Centro de Patol. e Medicina Laborat I e II
AL 270430 Maceió Municipal 3327655 C E PA M A I
AL 270430 Maceió Municipal 2006197 Hospital Univ Prof Alberto Nunes I e II
AL 270430 Maceió Municipal 2005964 Central de Saúde Araújo LTDA I
AL 270430 Maceió Municipal 2007045 Adolf Lutz I
AL 270430 Maceió Municipal 2005972 LABOAL I
AL 270430 Maceió Municipal 2005956 LACIT I
AL 270430 Maceió Municipal 7053517 Citoanálise I
AL 270430 Maceió Municipal 2006588 Laborat de Histopat e Citopat Ltda I
AL 270630 Palmeira do Índios Municipal 7215916 Citolab I
AL 270690 Pilar Municipal 2 0 111 6 6 Hospital Nossa Senhora de Lourdes I
AL 270730 Porto Calvo Municipal 7284020 SLAC São Lucas Laborat Anál. Clinic I
AL 270760 Quebrângulo Municipal 2722321 Unidade Hospitalar de Quebrangulo I
AL 270915 Teotônio Vilela Municipal 2722399 Unidade Mista N Sora das Graças I
AL 270930 União dos Palmares Municipal 2006030 Maria das Graças Lopes Ferreira I
AL 270930 União dos Palmares Municipal 6669298 CEDLAB - Centro Diagn. Lab. União Ltda I
AL 270940 Vi ç o s a Municipal 3955052 Laboratório Municipal de Viçosa I
AP 160030 Macapá Municipal 5015022 Laboratório Dr. Paulo Albuquerque I
BA 290070 Alagoinhas Municipal 2650029 Laborat Citopatologia Especializado I
BA 291360 Ilhéus Municipal 2569469 Laboratório Santa Virgínia I
BA 291980 Macaúbas Municipal 6196349 Bioclínica Medicina Laboratorial I
BA 292090 Mascote Estadual 3339629 Laboratório LIAC I
BA 292550 Prado Municipal 4030176 Laborat. de Análises Clínicas Ltda I
BA 292740 Salvador Municipal 7107064 NAP- Núcleo de Anatomia Patológ I
BA 292810 Santa Maria da Vitória Municipal 2602768 LDC Laboratorio I
BA 292870 Santo Antonio de Jesus Municipal 6704077 Consultorio EL SHADDAI I
CE 230420 Crato Municipal 5914981 CEDIA-Centro Diagn. Dr. José Ulysses P. Neto I
CE 230420 Crato Municipal 2415410 Serviço Integrado em Diagnose I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2723220 Instituto do Câncer do Ceará I
CE 230730 Juazeiro do Norte Municipal 2717484 Laborat Analises Clinicas do Juazeiro I
CE 230730 Juazeiro do Norte Municipal 7287380 CEDIA - Centro de Diagnóstico I
CE 230765 Maracanaú Municipal 2372150 Assoc Beneficente Médica Pajuçara I
CE 231290 Sobral Municipal 2424207 Centro de Especialidades Médicas II
ES 320120 Cachoeiro de Itapemirim Estadual 2547813 Citoprev - Lab Prat. Citopat. Anat. Patolog. I
ES 320120 Cachoeiro de Itapemirim Dupla 2547821 HECI Hosp. Evang. Cachoeiro Itapemirim I
ES 320120 Cachoeiro de Itapemirim Estadual 2485788 Bioteste Laborat de Anál Clín Ltda I
ES 320150 Colatina Municipal 7225784 Lab. Análises Clínicas Raasch e Rasch Ltda I
ES 320270 Itaguaçu Municipal 5 11 5 0 0 0 Laboratório Bioteste I
ES 320320 Linhares Municipal 2360063 Laborat Análises Clínicas Pasteur I
ES 320455 Santa Maria de Jetibá Municipal 6623417 Laboratório Ferrari Ltda I
ES 320500 Serra Municipal 7083106 Laboratório Central da Serra I
ES 320530 Vi t ó r i a Dupla 0 0 11 7 4 6 Hosp. Sta Casa de Vitória I
ES 320530 Vi t ó r i a Estadual 0012424 LACEN II



Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 2015 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ES 320530 Vi t ó r i a Dupla 0 0 11 7 3 8 AFECC - Hosp Santa Rita de Cássia I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338424 Hospital das Clínicas UFG I e II
GO 521450 Nerópolis Municipal 8013535 Citodiagnostico Centro de Prevenção I
MA 210060 Amarante do Maranhão Municipal 7368739 LABCENTER I
MA 210140 Balsa Municipal 5136482 LABVIDA (MAS de Araújo Serv Laborat) I
MA 210300 Caxias Municipal 5325013 Alice A. Silva (LABTESTE) I
MA 210530 Imperatriz Municipal 2456028 L A FA C I
MA 210820 Pedreiras Municipal 2814080 Laboratório N Senhora Divina Provid I
MA 210910 Presidente Dutra Municipal 2455145 Hospital Municipal Eligio Abath I
MA 2 111 3 0 São Luis Municipal 2726653 Hospital Universitário HUUFMA I
MA 2 11 2 2 0 Ti m o n Municipal 5699290 Centro Assist Integr. Saúde Mulher Timon I
MG 310150 Além Paraíba Estadual 5173701 Nucleolab Labor. Patologia Cirúrg. Citopat. I
MG 310160 Alfenas Municipal 2171988 Fund Ens Tecnologia Alfenas/HU Alzira Velano I
MG 310160 Alfenas Municipal 2171996 Laboratório de Análises de Alfenas I
MG 310210 Alto do Rio Doce Estadual 2136201 Biodiagnose - Laborat Análises Clínic I
MG 310260 Andradas Dupla 2213192 Policlínica de Andradas I
MG 310350 Araguari Municipal 2146045 Prevenção Laborat Anál Clínic Ltda I
MG 310510 Bambui Municipal 7432089 Laboratório Labvida I
MG 310560 Barbacena Municipal 2825031 Laboratório Santa Clara I
MG 310560 Barbacena Municipal 2098504 Ambulatório Universitário da FAME I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 7468768 CELL - Centro Est Espec. Labor Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 0022500 Labo. Mun. Ref. Anál Clín. Citop. SMSA-SUS/BH II
MG 310670 Betim Municipal 2186969 Citodiagnostico Serviços Ltda EPP I
MG 310670 Betim Municipal 2187787 Labocito Exames Citológicos LTDA I
MG 310730 Bocaiúva Municipal 7154259 Biocito - Centro de Análise Citológica I
MG 310860 Brasília de Minas Dupla 2 11 9 4 2 0 Hospital Municipal Sra. Santana I
MG 3 111 6 0 Campos Gerais Estadual 7576951 Lab. Anál. Clín. Citol. Imaculada Conceição Ltda I
MG 3 111 6 0 Campos Gerais Estadual 2796384 Hospital São Vicente de Paulo I
MG 3 11 2 6 0 Capinópolis Dupla 6491405 Vitalabor Medicina Laboratorial Ltda I
MG 3 11 3 4 0 Caratinga Municipal 2 11 9 3 8 2 Biocélula Laboratório Ltda I
MG 3 11 5 5 0 Caxambu Estadual 5453577 Laboratório Nívia da F. Ferreira Ltda I
MG 3 11 8 3 0 Conselheiro Lafaiete Municipal 6688861 LaboCito Exames Citopat Ltda I
MG 3 11 8 3 0 Conselheiro Lafaiete Municipal 7403992 Diag Cito Citologia Diagn Ltda ME I
MG 312160 Diamantina Estadual 5809460 Thiago Hugo Laborate Citopatologia I
MG 312230 Divinópolis Municipal 2159686 CEMAS - CentroMunicipal de Apoio à Saúde I
MG 312710 Frutal Municipal 3539865 Instituto de Anat Patológica Pastor I
MG 312760 Gouveia Dupla 2135957 Begemann I
MG 312770 Governador Valadares Municipal 3163733 Laboratório Alvarenga Ltda I
MG 312770 Governador Valadares Municipal 5744148 Examinare I
MG 312980 Ibirité Municipal 6892256 Hosp Munic de Ibirité Maternidade I
MG 313090 Inhapim Estadual 6372856 LABS Exames Laboratoriais I
MG 313090 Inhapim Municipal 6 9 11 3 5 8 Rezende Silva Laboratórios Ltda I
MG 313130 Ipatinga Municipal 5669677 Núcleo Laborat. de Citologia e Análises Clín I
MG 313330 Itaobim Dupla 3228959 Laborat Análises Clínicas de Itaobim I
MG 313370 Itatiaiuçu Dupla 2160374 Policlínica de Itatiaiuçu I
MG 313420 Ituiutaba Municipal 2194716 Laboratório LAPACI I
MG 313520 Januária Municipal 6193412 Laboratório Millenium I
MG 313620 João Monlevade Municipal 5075343 MEDILAB I
MG 313670 Juiz de Fora Municipal 3086186 Eblen Laborat Anat Patol e Citopat I
MG 313670 Juiz de Fora Municipal 2153025 Hosp Maria José B. Reis - ASCOCER I
MG 313670 Juiz de Fora Municipal 2218798 Hospital Universitário da UFJF I
MG 313670 Juiz de Fora Municipal 2153750 CEMEL - Centro Médico Especializ I
MG 313840 Leopoldina Estadual 2195208 Lab. Anál Clínic e Citol Prevent Ltda I
MG 313840 Leopoldina Estadual 2199602 LAPACI-Labo Anat Patol Citop Ltda I
MG 314050 Martinho Campos Estadual 6483275 Laboratório Nossa Senhora Abadia I
MG 314090 Matipó Estadual 5889952 Laboratório Análises I
MG 314100 Mato Verde Dupla 2820706 Laboratório Ideal I
MG 314310 Monte Carmelo Municipal 3669556 Laborat Sanchez e Castro Ltda MC I
MG 314330 Montes Claros Municipal 3408833 Lab. Médico Patologia Cirúrg. Citopat I
MG 314390 Muriaé Dupla 2195453 Fund Cristiano Varella - Hosp Câncer I
MG 314390 Muriaé Dupla 4042085 Hospital São Paulo I
MG 314400 Mutum Municipal 5461405 CITOLAB - Sathler Cruz Labor. Anál. Clín. Ltda I
MG 314790 Passos Dupla 2775999 Santa Casa de Misericórdia de Passos I
MG 314790 Passos Estadual 2760584 Lab. Patolog Citolog Sudoeste Mineiro Ltda I
MG 314800 Patos de Minas Municipal 6920217 Policlinica Escola Facul Patos de Minas FPM I
MG 314810 Patrocínio Municipal 3218813 Centro Ref Pat Diag Imag Onc Dr Ocacyr Siqueira I
MG 314930 Pedro Leopoldo Municipal 2154552 Laborat Dom Bosco Vetor Norte Ltda I
MG 315560 Rio Pardo de Minas Estadual 5 6 11 4 1 5 Laboratório Barbosa Silva Ltda I
MG 316720 Sete Lagoas Municipal 7640293 Laborat. Pacheco Guimaraes Ltda I
MG 316720 Sete Lagoas Municipal 2209225 Laborat Municipal Dr. Pedro Lanza I
MG 316860 Teófilo Otoni Municipal 7543417 Citologia Oncótica Ltda I
MG 316930 Três Corações Estadual 3900940 Lab Anál. Clín. Anatomopat. Tricordiano Ltda I
MG 316940 Três Pontas Municipal 3339238 Instituto de Medicina Diagnóstica I
MG 317010 Uberaba Municipal 2206595 Hosp Clínicas Univ Federal Triângulo Mineiro I
MG 317010 Uberaba Municipal 2165058 ACCBC - Hospital Dr. Hélio Angotti I
MG 317020 Uberlândia Municipal 2169193 Labo Patol Clín Eduardo M. Mineiro I
MG 317070 Va rg i n h a Dupla 2760452 Diagnóstica LTDA I
MG 317200 Visconde do Rio Branco Dupla 2760843 Hospital São João Batista I
MT 510730 São José do Rio Claro Municipal 2397773 Laboratório São José I
PA 150010 Abaetetuba Municipal 6235735 Laboratório Central de Abaetetuba I
PA 150060 Altamira Dupla 2330792 Centro de Apoio em Diagnostico I
PA 150060 Altamira Dupla 5436028 Laboratorio Central de Altamira I
PA 150080 Ananideua Municipal 6039634 Laboratório Guadalupe I
PA 150085 Anapu Municipal 2330938 Unidade Mista de Saude de Anapu I
PA 150140 BELEM Municipal 2333031 Hospital de Clinicas Gaspar Viana I
PA 150140 BELEM Municipal 2341018 Laboratório Ruth Brandão I
PA 150140 BELEM Municipal 2337452 Nucleo de Medicina Tropical I
PA 150140 BELEM Municipal 2340976 Laboratório MF de Castro I
PA 150140 BELEM Municipal 2332736 Laboratório Guadalupe I
PA 150140 BELEM Municipal 2332590 Laboratório Edison Abrahim I
PA 150140 BELEM Municipal 2334321 Hospital Ophir Loyola I
PA 150140 Belém Estadual 2333163 LACEN Unid. Ref. Abor. Central I e II
PA 150140 Belém Municipal 2332965 Laboratório Biomedico I
PA 150140 Belém Municipal 2333139 Raineiro Maroja I
PA 150140 Belém Municipal 2333201 Centro de Saude Esc. do Marco I
PA 150140 Belém Municipal 2340895 Casa da Mulher I
PA 150170 Bragança Dupla 2678667 Centro Saúde Mun Ruth N. Bragança I
PA 150330 Igarape-Miri Municipal 2317397 Hospital e Maternidade Santana I
PA 150420 Marabá Municipal 2614731 Centro de Ref. Integr.Saude da mulher I
PA 150506 Novo Repartimento Municipal 2312123 Hospital Municipal São Francisco I
PB 250400 Campina Grande Municipal 5214815 Fundação Rubens Dutra Segundo I
PB 250750 João Pessoa Dupla 2757761 Centro de Diagnóstico do Câncer I
PE 260730 Ipubi Municipal 7516428 CEM - Centro de Especial. Médicas I
PE 260790 Jaboatão dos Guararapes Municipal 6503861 L A B O C I TO I
PE 2 6 11 6 0 Recife Estadual 6222544 UNIPREV - LABOCITO I
PR 410480 Cascavel Dupla 2736543 ANATOM Inst. de Anat. Pat. Citopat. I
PR 410550 Cianorte Dupla 2731940 CIA Labor Patologia e Análises Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 0015245 Hospital Univ Evang de Curitiba I



Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 201534 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090900034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PR 410690 Curitiba Dupla 0015989 Lab. Anál Clínicas E LCR Osvaldo Zoring Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 3087751 Lab. Patol. Dr. Samuel R. Araújo SS-Lab Master I
PR 410690 Curitiba Dupla 0016055 Laborcentro-Centro Méd. Anat. Pat. Citol. SS Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 2439093 LB Laborat Anatomia Patológica SS I
PR 410690 Curitiba Dupla 0016357 Lab. Citopat. e Anat. Patológ. Annalab Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 0016136 Patologistas Associados Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 2639637 Diagnose Lab Anat. Patol. e Citolog CTBA Ltda I
PR 410830 Foz do Iguaçu Dupla 2594021 Instituto Internac. de Patologia Ltda I
PR 410840 Francisco Beltrão Dupla 5205905 Biomagistra Asses. Médica Anat. Patológ. Ltda I
PR 410940 Guarapuava Estadual 3554309 Histocenter - Centro Anat Patol Citol I
PR 4 11 3 7 0 Londrina Dupla 2577623 Instituto de Câncer de Londrina I
PR 4 11 5 2 0 Maringá Dupla 3293203 Lab. de Anat Patológ e Citol S Camilo I
PR 4 11 8 4 0 Paranavaí Estadual 2754053 Laboratório Pasteur Ltda I
PR 4 11 8 4 0 Paranavaí Estadual 6820158 Ricci Ribeiro Lab de Patologia Ltda I
PR 4 11 8 4 0 Paranavaí Estadual 5662648 Lab. Souza Biscoli Anat. Patológ. Ltda - LABBOS I
PR 4 11 9 9 0 Ponta Grossa Estadual 2783010 Patologia Médica de Ponta Grossa Ltda EPP I
PR 412550 São José dos Pinhais Dupla 3510247 CITOPAT - Prest. Serv Méd Laudos Patol. Ltda I
PR 412810 Umuarama Dupla 2594439 Instituto de Prevenção e Diagnose SC I
RJ 330040 Barra Mansa Municipal 2293277 Prevlab Laborat Serviços Médicos LTDA ME I
RJ 330455 Rio de Janeiro Municipal 2269481 Hospital Municipal da Piedade I
RJ 330455 Rio de Janeiro Municipal 2273284 INCA SITEC Serviços Citopatologia II
RJ 330610 Va l e n ç a Municipal 2812738 Dr. Ulisses Laborat de Patologia Ltda I
RN 240100 Apodi Municipal 2693941 Citolab Citologia e laboratório I
RN 240200 Caicó Municipal 7163908 Laborat Médico de Patologia de Caicó I
RN 240310 Currais Novos Municipal 5727359 Centro de Citopatologia I
RN 240420 Goianinha Municipal 5659183 Prevlab- Labor Análises Clínicas Ltda I
RN 240800 Mossoró Municipal 3639339 CEPAC - Centro Pesq. Análises Clínicas S/C Ltda I
RN 240800 Mossoró Municipal 2798719 Laboratório de Citopatologia de Mossoró Ltda I
RN 240800 Mossoró Municipal 4013409 Clínica de Ginecologia e Obstetr Mossoró I
RN 240810 Natal Dupla 2409194 Liga Norte Riograndense contra o câncer I
RN 240810 Natal Municipal 2408295 LAB Rudof Virchow de Anat. Pat. e Citol. Ltda I
RN 240810 Natal Municipal 4013549 Centro Integrado de Citopat. de Natal I
RN 240810 Natal Municipal 2680041 Laborat. Anatom Patolog. e Citopato I
RN 240810 Natal Municipal 3007855 Laborat de Citologia Clínica de Natal I
RN 240810 Natal Municipal 2654245 Laboratório de CitoPatologia I
RN 240810 Natal Municipal 4013522 Laboratório de Patologia Cirúrgica I
RN 240325 Parnamirim Municipal 7270909 Citoquality Labor de Citologia Clínica I
RN 240940 Pau dos Ferros Municipal 3023052 Lab. Rudof Virchow de Anat. Pat e Citop. Ltda I
RN 241200 São Gonçalo do Amarante Municipal 5654505 LRZ - Laborat de Citologia Clínica I
RO 11 0 0 0 4 Cacoal Municipal 2679159 Centro Integrado de Diagnóstico I
RO 11 0 0 2 0 Porto Velho Municipal 3521567 Centro Ref. Saúde Mulher / SEMUSA I
RR 140010 Boa Vista Estadual 7322879 Laper- Labo Anatopat de Roraima I
RR 140010 Boa Vista Municipal 7033109 Laborat de Citopat do Mun. Boa Vista I
RS 430210 Bento Gonçalves Municipal 5851009 ICAP I
RS 430210 Bento Gonçalves Municipal 3771016 DIAGNOSE I
RS 430250 Bossoroca Dupla 6258603 Lab. Osvaldo C. Bossoroca - Nasc. Terra Ltda I
RS 430280 Caçapava do Sul Estadual 2233576 Laboratorio Sta Lucia Caçapava Sul I
RS 430300 Cachoeira do Sul Dupla 5753058 Laborat Patologia Rocha e Gonzatti Ltda I
RS 430300 Cachoeira do Sul Municipal 2266547 Laborat de Patolog Cirurg Citopatologico Ltda I
RS 430350 Camaquã Estadual 2227878 Laboratorio CITOLAB Ltda I
RS 430510 Caxias do Sul Municipal 2223538 Hosp Geral -Fund Univ Caxias do Sul I
RS 430510 Caxias do Sul Municipal 2239280 C A PA C I T Y I
RS 430510 Caxias do Sul Municipal 2239302 Moreira Junior I
RS 430510 Caxias do Sul Municipal 2239450 Centro de Patologia Médica Ltda I
RS 430693 Entre Ijuis Dupla 2256150 Laboratorio Dalla Corte I
RS 430700 Erechim Estadual 2249308 Medicina Diagnóstica I
RS 430850 Frederico Westphalen Dupla 7176090 Laborat de Anat. e Citopatolog Zanella Ltda I
RS 4 3 11 4 0 Lajeado Municipal 3488330 Laborat de Patologia Rocha e Gonzatti Filial I
RS 4 3 11 4 0 Lajeado Municipal 5329922 Centro de Medicina Diagnostica I
RS 431240 Montenegro Dupla 2225794 H I S TO M E D I
RS 431340 Novo Hamburgo Municipal 2229730 CDC NH I
RS 431410 Passo Fundo Dupla 5362423 BIOCITO Guimarães e Guerreiro Ltda I
RS 431410 Passo Fundo Dupla 2246988 Hospital São Vicente de Paulo I
RS 431440 Pelotas Municipal 2252902 L A PA C I T I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2237822 Hosp. Materno Infantil Pres. Vargas I e II
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2262487 H I S TO L A B I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2262622 CGC POA I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2237571 Hospital N. Senhora da Conceição I e II
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2262843 Instituto de Ginecologia I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2 2 6 4 11 0 Laboratorio Lafont I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2262835 SEG Serviço Espec. Ginecolog Ltda I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2237962 CPEG I
RS 431680 Santa Cruz do Sul Municipal 2255847 Laborato de Patol Rocha e Gonzatti I
RS 431680 Santa Cruz do Sul Municipal 2255634 Laboratoio Santa Cruz I
RS 431690 Santa Maria Dupla 2243504 Centro Diagn. N. Senhora Rosario I
RS 431690 Santa Maria Estadual 2242273 BIOLAB Laborat. Analises Clinicas I
RS 431690 Santa Maria Estadual 2242249 Laboratorio Calil I
RS 431750 Santo Angelo Dupla 2255979 Laboratório Oswaldo Cruz I
RS 432080 Soledade Munipal 2245078 Laboratório Soledade I
RS 432300 Vi a m ã o Estadual 2231786 CGC Viamão I
SC 420240 Blumenau Municipal 2336545 LGL Assessoria Médica LTDA I
SC 420750 Indaial Municipal 7481829 Serapião e Figueiredo Anat. Pat ltda I
SC 420750 Indaial Municipal 2521849 Centro de Anáilises Clínicas I
SC 420820 Itajaí Municipal 2744961 PHD Patologia Humana Diagnóstica I
SC 420900 Joaçaba Municipal 5925282 G Pasteur Lab. Anal Clin Patol. Ltda I
SC 421870 Tu b a r ã o Municipal 2491478 Laboratório Santé I
SC 421870 Tu b a r ã o Municipal 2491400 DIPREVER I
SC 421870 Tu b a r ã o Municipal 2 5 5 0 9 11 Laboratório de Patologia São Lucas I
SE 280570 Propriá Municipal 7122195 Centro Diagnóstico Alto Sertão I
SE 280570 Propriá Municipal 7289960 Odontoclin I
SP 350760 Bragança Paulista Estadual 2704900 HU São Francisco na Prov. de Deus I
SP 351440 Dracena Municipal 2096323 Laborat Análises Clínicas de Dracena I
SP 352900 Marília Municipal 2 0 8 3 11 6 Irmandade Sta Casa de Miseric Marília I
SP 353760 Peruíbe Municipal 2087324 Unidade Hospitalar de Peruíbe I
SP 354020 Pontal Municipal 2083353 Centro de Saúde II Pontal I
SP 354140 Presidente Prudente Estadual 2080532 Sta Casa Mis. Hosp. Dr. Aristotelles O. Martins I
SP 354340 Ribeirão Preto Municipal 2076225 Unid. de Anat. Patol. Dr Humberto Q. Menezes I
SP 354780 Santo André Municipal 2026953 Laborat Citologia Dr. Salomon Katz I



Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 2015 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015090900035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP 354850 Santos Municipal 2080354 Hospital Santo Antonio Santos I
SP 354850 Santos Municipal 2025752 Irmandade Sta Casa de Miseric Santos I
SP 355030 São Paulo Municipal 2067803 SECONCI I
SP 355150 Serrana Municipal 2056941 Policlinica Central Serrana I
SP 355170 Sertãozinho Municipal 2094215 Inst Pat Citol Prof Dr Paulo F L Becker I
SP 355500 Tu p ã Estadual 2080672 Soc. Benef São Francisco de Assis I
SP 355700 Vo t o r a n t i m Municipal 2087618 Hospital Municipal de Votorantim I
SP 355710 Vo t u p o r a n g a Municipal 6592503 CYTOS Inst. De Patolog. Votuporanga I
SP 355710 Vo t u p o r a n g a Estadual 2081377 Santa Casa de Votuporanga I

PORTARIA No- 1.339, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

Autoriza o repasse de recursos federais, relativos à Campanha Nacional de Hanseníase, Verminoses e Tracoma para o ano de 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único, do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos

financeiros na área da saúde e dá outras providências;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal, para dispor dos valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União,

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas
com saúde nas 3 (três) esferas de governo;

Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde Estaduais,
Municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 1.651, de 28 de setembro de 1995, que regulamenta o Sistema Nacional de Auditoria no âmbito do SUS;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de 2013, que regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados,

Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;
Considerando a Portaria nº 15/SVS/MS, de 22 de agosto de 2013, que define que os recursos financeiros da Reserva Estratégica Federal do Componente de Vigilância em Saúde, previstos no artigo 22, da

Portaria nº 1.378/GM/MS de 2013, destinam-se a implementação de Ações Contingenciais em Vigilância em Saúde (ACVS) a serem realizadas pelos Estados, Distrito Federal e Municípios;
Considerando que a hanseníase, verminoses e tracoma exibem distribuição heterogênea no país e que as altas cargas dessas doenças comprometem a interrupção da cadeia de transmissão e consequentemente,

a eliminação desses agravos como problemas de saúde pública; e
Considerando que ainda persiste a dificuldade de acesso à rede de serviços de saúde pelas populações mais vulneráveis, refletindo diretamente na detecção e adesão ao tratamento, resolve:
Art. 1º Fica autorizado o repasse dos valores de recursos federais, relativos à Campanha Nacional de Hanseníase, Verminoses e Tracoma, para o ano de 2015.
Art. 2º A transferência dos recursos está vinculada à Campanha Nacional de Hanseníase, Verminoses e Tracoma que tem por objetivos a identificação de casos de hanseníase, por meio de busca ativa em

escolares com sinais e sintomas da doença, tratamento quimioprofilático de verminoses, diagnóstico e tratamento do tracoma e tratamento coletivo para esquistossomose em Municípios com percentual de positividade
acima de 25%.

Art. 3º O recurso de que trata o artigo anterior será repassado, em parcela única, do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos do Distrito Federal e Municipais de Saúde conforme anexo.
Art. 4º Os entes federativos beneficiados, constantes desta Portaria, que estejam com repasse do Componente de Vigilância em Saúde bloqueado, por não alimentação do SIM e SINAN, não farão jus aos

recursos previstos nesta Portaria caso a regularização da alimentação dos sistemas ocorra após 90 dias da data de publicação do bloqueio, conforme disposto no § 2º do art. 39 da Portaria nº 1.378/GM/MS, de
2013.

Art. 5º Na hipótese de execução integral do objeto originalmente pactuado e verificada sobra de recursos financeiros, o ente federativo poderá efetuar o remanejamento dos recursos e a sua aplicação nos termos
da Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, e nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013.

Art. 6º Nos casos em que for verificada a não execução integral do objeto originalmente pactuado e a existência de recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde
Estaduais, Distrital e Municipais não executados, seja parcial ou totalmente, o ente federativo estará sujeito à devolução dos recursos financeiros transferidos e não executados acrescidos da correção monetária, prevista
em lei, observado o regular processo administrativo.

Art. 7º Nos casos em que for verificado que os recursos financeiros transferidos pelo FNS foram executados, total ou parcialmente em objeto distinto ao originalmente pactuado, aplicar-se-á o regramento
disposto na Lei Complementar nº 141, de 3 de janeiro de 2012, e no Decreto nº 7.827, de 16 de outubro de 2012.

Art. 8º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em conformidade com os processos de
pagamentos instruídos.

Art. 9º O crédito orçamentário, de que trata a presente Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.305.2015.20AL - Incentivo Financeiro aos
Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em Saúde.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO VA L O R
AC 120034 MANOEL URBANO 4.789,32

Total AC: 4.789,32
BA 291310 I B I T I TA 2.796,20
BA 292620 RIACHAO DAS NEVES 3.715,80
BA 292650 RIBEIRA DO AMPARO 2.625,70
BA 292660 RIBEIRA DO POMBAL 10.017,70
BA 292790 SANTA INES 1.367,30
BA 293305 VARZEA DA ROCA 2.319,90

Total BA: 22.842,60
GO 520340 BOM JARDIM DE GOIAS 1.607,17
GO 520670 DAMIANOPOLIS 1.249,82
GO 521225 LAGOA SANTA 1.321,08
GO 521280 MARA ROSA 2.026,12
GO 521290 MARZAGAO 1.231,85
GO 522068 SIMOLANDIA 1.594,32
GO 522070 SITIO D'ABADIA 1.567,80

Total GO: 10.598,16
MG 3 11 5 8 0 CENTRALINA 1.000,00

Total MG: 1.000,00
PB 251510 SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 1.446,30

Total PB: 1.446,30
PI 220130 BARREIRAS DO PIAUI 1.000,00
PI 220255 CARIDADE DO PIAUI 1.000,00
PI 220270 COCAL 4.995,50
PI 220273 C O I VA R A S 1.000,00
PI 220375 FARTURA DO PIAUI 1.000,00
PI 220380 FLORES DO PIAUI 1.000,00
PI 220600 MARCOS PARENTE 1.000,00
PI 220800 PICOS 7.880,28
PI 220990 SAO JOAO DA SERRA 1.000,00

Total PI: 19.875,78
RJ 330414 QUEIMADOS 18.910,08


	32
	33
	34
	36



